
 

 

 

 ORIGINALE   

 COPIA  

       

          COMUNE DI FRUGAROLO            

          (Provincia di Alessandria) 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE  

DEL CONSIGLIO COMUNALE  

 

                                                                                    N.12/2016 

 

OGGETTO: DETERMINAZIONE, PER L’ANNO 2016, DELL’IMPORTO DEI GETTONI DI PRESENZA AI 

CONSIGLIERI COMUNALI PER LA PARTECIPAZIONE ALLE SEDUTE DI TALE ORGANO 

COLLEGIALE E ALLE COMMISSIONI CONSILIARI AI SENSI DELL’ART. 82 D.LGS. 267/2000 E D.M. N. 

119 DEL 04.04.2000. 

L'anno DUEMILASEDICI   addì  TRENTA  del mese di APRILE  alle ore  10,15         nella  sala 

delle riunioni. 

 

Previo esaurimento delle formalità prescritte dalla vigente normativa ed in ottemperanza a quanto 

previsto dall'art.25, lett. a) dello Statuto Comunale, vennero per oggi convocati i componenti di 

questo Consiglio comunale in seduta pubblica ordinaria di prima convocazione. 

 

Fatto l'appello risultano: 

 

N.  COGNOME E NOME PRESENTI ASSENTI 

 

1 VALDENASSI MARTINO GIOVANNI PIO X  

2 TICCI LETIZIA X  

3 GATTI ALESSANRA X  

4 SALVIA GIACOMO X  

5 TARDIOLO LUIGI BERNARDO X  

6 CUOMO GIOVANNI X  

7 FINCO ALAN FRANCESCO X  

8 LUME EUGENIA X  

9    MASINI MARIA ANGELA X           

10 NIBALE GIUSEPPE X  

11 FARA ETTORE - X 

 TOTALE              10 1 

 

 

Con l'intervento e l'opera del Dott. Marco VISCA, Segretario Comunale, presente l’Assessore 

esterno Sig.ra BRUNO Piera Olimpia., riconosciuto legale il numero degli intervenuti  il Sig. 

VALDENASSI Martino Giovanni Pio nella sua qualità di Sindaco, assume la Presidenza e 

dichiara aperta la seduta.  

 

 

 
 



DELIBERA N. 12/2016 

 

OGGETTO: DETERMINAZIONE, PER L’ANNO 2016, DELL’IMPORTO DEI GETTONI DI PRESENZA AI 

CONSIGLIERI COMUNALI PER LA PARTECIPAZIONE ALLE SEDUTE DI TALE ORGANO 

COLLEGIALE E ALLE COMMISSIONI CONSILIARI AI SENSI DELL’ART. 82 D.LGS. 267/2000 E D.M. N. 

119 DEL 04.04.2000. 

  IL CONSIGLIO   COMUNALE 

 

Visto il D.M. n. 119 in data 4 Aprile 2000 che in applicazione dell’art. 23 co. 9 L.265/99, ora sostituito dall’art. 82 

D.Lgs 267/2000, ha stabilito l’importo delle indennità di funzione e dei gettoni di presenza per gli amministratori degli 

Enti Locali; 

 

Rilevato che ai sensi dell’ art. 82  D.Lgs. 267/2000 la competenza a determinare le indennità e i gettoni di presenza in 

oggetto spetta, rispettivamente, alla Giunta e al Consiglio con riferimento ai propri componenti e, quindi, alla Giunta 

Comunale per quanto concerne il Sindaco e gli Assessori e al Consiglio Comunale per quanto riguarda i Consiglieri 

Comunali; 

 

Vista la Determina del Responsabile del Servizio Contabile n.24/C/2009 che ha individuato i valori delle indennità e 

dei gettoni di presenza per gli Amministratori dell’Ente, secondo  la tabella A allegata al sopra citato D.M. n. 119 del 4 

Aprile 2000, che ha  quantificato l’ammontare massimo  dei gettoni di presenza per i Consiglieri Comunali dei Comuni 

con popolazione compresa tra 1001 e 10.000 abitanti nell’importo di € 18,08 per ogni seduta del relativo organo 

collegiale e per la partecipazione alle Commissioni Consiliari; 

 

Visto l’art. 82 co. 11 D.Lgs.267/2000 come sostituito dall’art. 76 co. 3 D.L.112/2008 convertito il L. 133/2008 ai sensi 

del quale la corresponsione dei gettoni di presenza è comunque subordinata all’effettiva partecipazione del Consigliere 

ai rispettivi Consigli e Commissioni;  

 

Visto l’art. 5 co. 7 del D.L. 78/2010 convertito in L. 122/2010 il quale stabilisce che con Decreto del Ministero 

dell’Interno dovranno essere rideterminate le misure delle indennità e dei gettoni di presenza degli Amministratori 

Locali prevedendo una diminuzione del  3% di tali compensi per i Comuni fino a 15.000 abitanti, Decreto che ad oggi 

non è  stato ancora emanato e che fino a quando il suddetto provvedimento non sarà adottato trova  applicazione il 

richiamato D.M. 119/2000;  

 

VISTO l’art. 16 co,. 17 del D.L. 138/2011 convertito in L. 148/2011 il quale determina il numero dei Consiglieri nei 

Comuni fino a 3.000 abitanti in 6 oltre il Sindaco; 

 

VISTO l’art. 1 co,. 135 e 136 della Legge 56/2014 il quale ridetermina il numero dei Consiglieri nei Comuni fino a 

3.000 abitanti in 10 oltre il Sindaco, fatta salva l’invarianza complessiva della spesa per tali finalità; 

 

VISTA la Nota della Prefettura di Alessandria Prot. n. 0010478 del 9.5.2014 la quale fornisce chiarimenti in merito alla 

corretta applicazione delle richiamate disposizioni normative; 

 

RITENUTO, in armonia con le richiamate disposizioni normative, di quantificare l’importo del summenzionato 

gettone di presenza nell’importo di € 9,04 per ogni seduta del relativo organo collegiale; 

 

PRESO ATTO della Relazione illustrativa del Segretario Comunale in merito ai contenuti e alle finalità della presente 

proposta di Deliberazione; 

 

DOPO breve discussione; 

  

PRESO ATTO del parere favorevole del Segretario Comunale in merito alla Legittimità e del Responsabile del 

Servizio Finanziario in merito alla Regolarità Tecnica-Contabile  del presente atto ex art. 49 D.Lgs. 267/2000; 

 

CON voti favorevoli unanimi espressi in forma palese; 

 

                                                                         DELIBERA 

 

1) Di determinare, per le ragioni esposte nella parte motiva cui si rinvia, ai sensi dell’art. 82 D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.,  

D.M. n. 119/2000 e in base al combinato disposto di cui agli artt. 16 co,. 17 del D.L. 138/2011 convertito in L. 

148/2011 e  1 co. 135 e 136 della Legge 56/2014    l’ammontare del gettone di presenza a favore dei Consiglieri 

Comunali del Comune di Frugarolo  per l’anno 2016 per la partecipazione ad ogni seduta del Consiglio Comunale, 

nell’importo  lordo di €  9,04; 

2) Di dichiarare la presente deliberazione, con separata votazione e sempre con voti favorevoli unanimi espressi in 

forma palese, immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 



 
 

COMUNE DI FRUGAROLO 
(Provincia di Alessandria) 

 
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE  N.12/2016 
 (Art.49,DL.gs 18.08.2000 n.267) 

 

 

 

OGGETTO: DETERMINAZIONE, PER L’ANNO 2016, DELL’IMPORTO DEI GETTONI DI PRESENZA AI 

CONSIGLIERI COMUNALI PER LA PARTECIPAZIONE ALLE SEDUTE DI TALE ORGANO 

COLLEGIALE E ALLE COMMISSIONI CONSILIARI AI SENSI DELL’ART. 82 D.LGS. 267/2000 E D.M. N. 

119 DEL 04.04.2000. 

 

 

 

PARERE DI LEGITTIMITA’  
 

Si esprime parere Favorevole in ordine alla Legittimità   della presente proposta di Deliberazione. 

 

      IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

======================================================================= 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA-CONTABILE  
 

Si esprime parere Favorevole in ordine alla Regolarità Tecnica-Contabile  della presente proposta di 

Deliberazione. 

 

    IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 

======================================================================= 

 

 

Frugarolo, lì 30.04.2016 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

DATA LETTURA DEL PRESENTE VERBALE VIENE APPROVATO E SOTTOSCRITTO 

 

             IL SINDACO                                                    IL SEGRETARIO COMUNALE 

(Valdenassi Martino Giovanni Pio)                                             (Dott. Marco Visca) 

 

 

 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 

Il presente verbale viene pubblicato in copia all’Albo Pretorio per gg. 15: 

 

dal 7/05/2016      al 23/05/2016      

 

Frugarolo, li 7/05/2016    

                                                                                                             

                                                                                                IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                              Dott. Marco Visca 

 

 

 

 

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE, IN CARTA LIBERA USO AMMINISTRATIVO 

 

Frugarolo, li      

                                IL SEGRETARIO COMUNALE 

                      Dott. Marco Visca 

 

 

 

 

 

QUESTA DELIBERAZIONE È DIVENUTA ESECUTIVA IL GIORNO _______________ 

 

Frugarolo, li     

                   IL SEGRETARIO COMUNALE 

          Dott. Marco Visca 

 

 

 


